⁶³⁵ Decisione della S.C.N. 31 luglio 1823, in *Giurisprudenza civile ossia Raccolta con ordine cronologico delle decisioni emesse dalla Corte Suprema di Giustizia di Napoli, pubblicate da Ferdinando Albinetti*, II, dal 1823 al 1826, Napoli 1849, pp. 28 -30.

⁶³⁶ D. 1.18.6.1: *Veritas rerum erroribus gestarum non vitatur; et ideo praeses provinciae id sequatur quod convenit eum ex fide eorum quae probabuntur.*

⁶³⁷ C. 6.23.4: *Si in nomine praenomine seu cognomine testator erravit nec tamen de quo senserit incertum sit, error huiusmodi nihil officit veritati.*

⁶³⁸ D. 42.1.55: *Iudex posteaquam semel sententiam dixit, postea iudex esse desinit: et hoc iure utimur, ut iudex, qui semel ver pluris vel minoris condemnavit, amplius corrigere sententiam suam non possit: semel enim male seu bene officio functus est.*

⁶³⁹ C. 7.44.2: *Hac lege perpetua credimus ordinandum, ut iudices, quos cognoscendi et pronuntiandi necessitas teneret, non subitas, sed deliberazione habita post negotium sententias ponderatas sibi ante formarent et emendatas statim in libellum secuta fidelitate conferrent scriptasque ex libello partibus legerent, sed ne sit eis posthac copia corrigendi vel mutandi.*

«Se nelle leggi in vigore questi precetti non sono espressi, non può da questo silenzio trarsi che la legislazione attuale siasene allontanata [...] non possono non racchiudere gli enunciati precetti»⁶⁴⁰

la Suprema Corte richiama gli articoli 230, 231 e 232 della legge organica sull'ordine giudiziario⁶⁴¹, i quali disciplinavano le formalità prescritte per la redazione della sentenza, senza tuttavia indicare quale fosse il rimedio da adottare nel caso il giudice fosse incorso in un errore. Dovendosi dunque basare su una fonte diversa da quella del testo del Codice, si statuiva l'impossibilità per il giudice di pronunciarsi nuovamente, potendo egli correggere l'errore solamente ricorrendo alla ritrattazione. Il ruolo del diritto romano era stato, nel caso in questione, conforme a quanto prescritto dalla disposizione abrogativa: eppure, è significativo che la Corte non si sia affatto soffermata a verificare se davvero si fosse in presenza di una lacuna normativa che non poteva essere colmata altrimenti che facendo ricorso al diritto romano.

Ma è in particolar modo nelle questioni di diritto sostanziale che emergono le prove della sopravvivenza del diritto romano nella pratica forense del Regno.

Per quanto concerneva, in primo luogo, le questioni transitorie, non vi era alcun dubbio che i giudici dovessero pronunciare le loro sentenze basandosi esclusivamente sul diritto previgente, in vigore del quale erano sorti i fatti di causa. Mentre infatti nel Regno sabauda questo principio era seguito in via generale, ma vi erano anche numerosi altri casi nei quali, per ragioni di opportunità, la magistratura propendeva per un'applicazione delle nuove norme, in quello napoletano invece non si riscontrano casi in cui le questioni di natura transitoria non siano risolte ricorrendo alla legislazione ormai abrogata.